



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ANA DO LIVRAMENTO
SEPLAMA 6 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Departamento do Plano Diretor
Sete de Setembro, 515. CEP 97.573-471. Fone(55)3968-1126

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GLOBAL

OBRA: Asfaltamento

LOCAL: Rua Achiles Gazapina

TRECHO: Rua Gabriel Mesquita da Cunha

EXTENSÃO: 625,21m

LARGURA: 7,00m

ÁREA: 4.376,46m²

PRAZO: 60 dias

DESC.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:	UNIT.	UNID.	Unitários		Parciais		PARCIAL	PARCIAL C/BDI	REFERÊNCIA/PREÇOS
				MATERIAL	M.O.	MATERIAL	M.O.			
2	ASFALTAMENTO									
2.1	Adequação de bases e redes ⁽¹⁾									
2.1.1	Nivelamento PV's esgoto cloacal/pluvial	8,00	unid.	R\$ 13,03	R\$ 37,57	R\$ 104,25	R\$ 300,58	R\$ 404,83	R\$ 526,28	6519+73607
2.2	Limpeza manual do terreno com raspagem superficial	4.376,46	m²	R\$ -	R\$ 1,77	R\$ -	R\$ 7.746,33	R\$ 7.746,33	R\$ 10.070,23	73948/16
2.3	Limpeza de sarjeta e meio-fio	1.250,29	m	R\$ -	R\$ 0,36	R\$ -	R\$ 450,10	R\$ 450,10	R\$ 585,14	
2.4	Pintura de Ligação	8.752,92	m²	R\$ 0,54	R\$ 0,49	R\$ 4.726,58	R\$ 4.288,27	R\$ 9.014,84	R\$ 11.719,30	72942
2.5	Reperfilagem 3cm espessura	4.376,46	m²	R\$ 11,08	R\$ 1,32	R\$ 48.504,13	R\$ 5.773,75	R\$ 54.277,88	R\$ 70.561,25	72965 + 72843
2.6	Revestimento 3cm espessura	4.376,46	m²	R\$ 11,08	R\$ 1,32	R\$ 48.491,18	R\$ 5.776,93	R\$ 54.268,10	R\$ 70.548,54	72965 + 72843
SUBTOTAL ASFALTAMENTO C/BDI									R\$ 164.010,72	
3	SINALIZAÇÃO									
3.1	Sinalização Vertical									
3.1.1	Parada Obrigatória 6 R1	7,00	unid.	R\$ 284,70	R\$ 40,82	R\$ 1.992,90	R\$ 285,74	R\$ 2.278,64	R\$ 2.962,23	
3.1.2	Placa indicativa do nome da Rua	2,00	unid.	R\$ 212,54	R\$ 40,82	R\$ 425,08	R\$ 81,64	R\$ 506,72	R\$ 658,74	
3.2	Sinalização Horizontal									
3.2.1	Linha simples seccionada 6 LFO2	20,84	m²	R\$ 12,87	R\$ 1,33	R\$ 268,21	R\$ 27,72	R\$ 295,93	R\$ 384,71	72947
3.2.2	Linha de Bordo - LBO	125,03	m²	R\$ 12,87	R\$ 1,33	R\$ 1.609,14	R\$ 166,29	R\$ 1.775,43	R\$ 2.308,05	72947
SUBTOTAL SINALIZAÇÃO C/BDI									R\$ 6.313,73	

Obs (1) O item Adequação de bases e redes será executado às expensas da Prefeitura como contrapartida obrigatória

SINAPI: Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil

DATA BASE: Abril 2013

Manoel Fernando Almeida
Eng. Civil CREA 15.953

TOTAL SEM BDI	R\$ 131.018,81
BDI (30%)	R\$ 39.305,64
TOTAL COM BDI 30%:	R\$ 170.324,45